**XXII. IDEM** libro vicesimo secundo *Quæstionum.*  
**S**i legatario fundi <sup>a</sup> decem <sup>b</sup> pretij nomine relicta sunt in hoc, vt seruum suum manumittat: quamuis fundi legatum adgnouerit, si tamen pecuniæ propter interuentum Falcidiæ non adgnouerit, cogendus est & pecuniæ accipere habita legis Falcidiæ <sup>c</sup> ratione, & seruo fideicommissariam libertatem præstare, cum semel fundi <sup>d</sup> legatum adgnouerit. A duobus heredibus, qui tres seruos habebat, petit <sup>e</sup> vt duos ex his, quos voluissent, manumitterent. altero heredum latitante, alter declarat quos velit manumittere. Potest dici fieri liberos: vt perinde libertas competat, ac si presens solus manumittere potuisset. <sup>f</sup> Quod si ex seruis vnus decesserit: <sup>g</sup> siue iusta ex causa absit heres, siue fari non possit, à quo petitum est: decernente prætore, duos, qui supersunt, fieri liberos <sup>h</sup> conuenit.

Cum is qui fideicommissam libertatem præstare debet, iusta ex causa <sup>h</sup> abest, aut latitat: aut quidam <sup>i</sup> presentes sunt, alij ex iusta causa absunt: nonnulli frustrandi <sup>k</sup> gratia fideicommissi copiam sui non faciunt: aut ei <sup>l</sup> qui libertatem debuit, heres non extitit: aut suus heres hereditate se abstinuit: prætor pronuciare <sup>m</sup> debet, ex testamento Lucij Titij fideicommissam libertatem competere. <sup>n</sup> idque senatusconsulto

<sup>a</sup> Si legatario fundi, cui fundus & x. ideo relicta erant, vt seruum suum manumittat. Accursius.

<sup>b</sup> Decem, præter fundum.

<sup>c</sup> Legis Falcidiæ, contra supra eo. l. decem, in fin. & l. sequen. Sol. vt in l. illa, decem.

<sup>d</sup> Fundi, vt & s. de leg. ij. l. v. & facit. C. eo. l. si te. & l. deberi.

<sup>e</sup> Petit, testator.

<sup>f</sup> Potuisset, quasi totum arbitrium in eum à testatore collatum sit. Accursius.

<sup>g</sup> Quod si ex seruis vnus decesserit, vnde amodo non est in eorum arbitrio, vt subiicit: & arg. supra de contrahen. empt. l. si in emptione. §. si emptio.

<sup>h</sup> Iusta ex causa, quod est eo ipso quod non est ex iniusta: vt infra eod. l. si eum. §. ex iusta.

<sup>i</sup> Quidam, cum sint plures. Accursius.

<sup>k</sup> Frustrandi, aliàs frustrandi. Accursius.

<sup>l</sup> Aut ei, scilicet heredi rogato. Accursius.

<sup>m</sup> Pronuciare, in omnibus suprascriptis.

<sup>n</sup> Competere, in omnibus prædictis casibus, ac si libertas directa testamento data esset: vt & C. eo. l. ancillam. & l. si seruus, in fin.

<sup>o</sup> Absit, vt presentibus & iusta causa absentibus ius patronatus seruetur: detrectantibus modis omnibus denegetur: vt s. eod. l. j. & j. eo. l. si eum. §. eorum. & not. de causa in sententia exprimentis. a] Limitabis hoc dictum gl. & l. hæ. in glo. aile.

**F**ideicommissaria.] **CASVS.** Heres rogatus de manumittendo seruum, non potest differre manumissionem ob hoc quod vt procedat dicat seruum expilasse res hereditarias, vel male gessisse rationes

domini. [FIDEICOMMISSARIAM.] Titius heres institutus & rogatus manumittere seruum hereditarium, grauatus etiam fuit restituere hereditatem Seio. decessit Titius antequam restitueret. Dicitur quod heres Titij debet hanc hereditatem Seio restituere, & etiam libertatem præstare seruo debet, si ab eo petat

demonstratum est, quo senatusconsulto comprehensum est, ne dubium & obscurum esset cuius libertus fieret, prætorem pronuciare debere, qui ex iusta causa, & qui detractandæ libertatis gratia absit. <sup>o</sup>

**Heres rogatus de manumittendo seruo, non potest differre manumissionem ob hoc quod dicat seruum expilasse res hereditarias, vel male gessisse res domini. Fran.**

**XXIII. IDEM** libro nono *Responsum.*

**F**ideicommissaria libertas prætextu compilatæ <sup>p</sup> hereditatis aut rationis gestæ <sup>q</sup> non differtur. Fideicommissariam libertatem ab herede non præstitam cogendus est heredis heres, qui restituit ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem, præstare, <sup>r</sup> si eius personam <sup>s</sup> eligat, qui manumittendus est.

**Onus manumittendi seruum, transit ad heredem fideicommissarij qui rogatus fuit manumittere.**

Seruum peculij castrensis, quem pater fideicommissi verbis à legitimis filiis heredibus <sup>t</sup> liberari voluit, filium militem, vel qui militauit, si patris heres extitit, manumittere cogendum <sup>u</sup> respondi, quoniam proprium <sup>x</sup> manumississe defunctus post donationem in filium <sup>y</sup> collatam existimauit. portionem enim à fratre <sup>z</sup> domino fratrem eundemque <sup>a</sup> coheredem citra damnū <sup>b</sup> voluntatis <sup>c</sup> redimere non cogendū: nec ob eundem

conditio: nec iste debebit ob hoc amodo manumitti, nisi filius heres accipiat per biennium ministerium eius serui loco mercedis: nam tunc videtur paritum conditioni, & sic libertatem dari: vel nisi steterit per heredem quo minus accipiat istam mercedem. Francifus.

<sup>p</sup> *Compilata*, aliàs expilatæ: aliàs compillatæ. & concordat infra si quis testa. liber esse iussus. l. j. §. si seruus. & arg. C. de cri. expi. hered. l. obtentu. Sed contra. C. de lega. non est. Solu. hic ab alio, ibi à seruo fuit expilata. Vel verius hic speciale in libertate: vt. d. §. si seruus.